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Abstract 

The purpose of this paper is to give an overview of the process of the project I conducted for Ørestad 

Library in Copenhagen. It gives an account of the decisions behind the choice of theories and methods 

used, and it introduces the empirical research I did on their behalf. It also gives an evaluation of the process 

of the project, analyzes the product, and it discusses the theoretical background for the decisions made, 

and the output of the process. The result of the process was a product in two parts: A rapport about the 

reading desires of students from Ørestad gymnasium, and a visual suggestion for a reading competition 

poster. The product developed a little over the course of the process, but all in all I did not encounter any 

major changes from the initial project.  
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Indledning  
Den 7.juni 2012 åbnede Ørestad Bibliotek midt i den nyere Københavnske bydel Ørestaden på 

Amager. Biblioteket strækker sig over to etager, forbundet med hinanden i et åbent rum. De 

indgår i et tæt samarbejde med både folkeskolen, som de deler bygning med, og Ørestads 

Gymnasium, som ligger på den anden side af skolegården, der støder op til begge bygninger. 

Biblioteket præsenterer dem selv på deres hjemmeside med: 

Folkebiblioteket rummer alle de samme tilbud som folkebibliotekerne generelt 

står for - og for Ørestads borgere betyder det masser af arrangementer, især for 

børn og familier, en stor samling af magasiner og tidsskrifter, en udvidet 

anvendelse af IT og virtuelle tilbud samt smukke lyse lokaler med plads til at lege, 

være og studere i. 

Om Ørestad Bibliotek ï fra deres egen hjemmeside
1
 

 

Biblioteket afholder diverse arrangementer for børn og voksne og bestræber sig på, at være et 

moderne bibliotek der involvere brugerne og inviterer dem indenfor til, at anvende de moderne 

faciliteter. De har indrettet sig med computere, infoskærme, børne- og ungdomsbibliotek i 

stuetagen, og fakta og studiepladser på første salen, der er åben ud til stuetagen. Og endda en lille 

biograf med en børnefilm klub. 

Den unges læselyst. 

Ørestad Bibliotek ønsker at genopdage deres rødder, som dem der styrker læsningen - de 

traditionelle folkebiblioteksdyder. De har mange relevante arrangementer på programmet i den 

forbindelse; som forfatterforedrag, læseklubben Bogbusters, Readathon for 10-15årige, samt 

læsemarathon for familier og ikke mindst Læsedyst for familier 2018, men ingen af disse 

læsefodrende arrangementer henvender sig til unge i alderens 15-18 år, dem der er i gang med en 

videregående uddannelse. 

Ørestad Bibliotek havde ikke nogen klare forestillinger om, hvad de forventede i form af et 

produkt ved vores første møde. De havde ikke noget konkret projekt at tilbyde mig, da jeg 

kontaktede dem, så jeg havde rig mulighed for indflydelse på typen af produkt. Efter en længere 

brainstormingsfase, hvor vi gennemgik mulighederne, besluttede vi, at projektet jeg skulle lave for 

                                                           
1
 https://bibliotek.kk.dk/bibliotek/orestad/om/om-oerestad-bibliotek 
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dem var et forslag til, hvordan de kunne nå ud til unge i alderen 15-18 år, og styrke deres læselyst. 

I forvejen arbejdede biblioteket tæt sammen med Ørestad Gymnasium skolemæssigt. 

Læsedyst 

Jeg foreslog Ørestad Bibliotek, at udvikle et produkt modeleret efter deres Læsedyst for familier 

2018 konkurrence, som går ud på, at familier ved udførelsen af en række læserelateret opgaver 

kan deltage i lodtrækningen om biografbilletter. Familierne får udleveret en plakat med dysterne - 

på enten Ørestad eller Solvang bibliotek - som de krydser af efterhånden som de udføres. Plakaten 

afleveres derefter på bibliotekerne inden for en given dato med e-mail og navn på.  

Ørestad Bibliotek gav mig relativt frie hænder i henhold til produktets form og udførelse, og 

gennem samtaler og skriftlig kommunikation, fandt vi frem til, at jeg skulle forsøge, at give et bud 

på hvordan lystlæsningen kunne styrkes hos de unge gymnasieelever via en Læsedyst for 

gymnasieelever. Jeg afgrænsede målgruppen til gymnasieelever fra Ørestad Gymnasium, så jeg 

havde en realistisk population at arbejde med, men som min kontaktperson sagde under 

fremlæggelsen af produktet, kunne det jo let ændres til, at omfatte en bredere gruppe af unge. 

 

Under startforløbet identificeredes følgende svagheder og styrker hos Ørestad Bibliotek: 

Svagheder:  

¶ Stort fokus på aktiviteter for børn. Fokus på de unge mellem 15-18 år ligger 

hovedsagelig i forbindelse med gymnasieopgaver. 

¶ Mange af bibliotekets arrangementer er ikke direkte læserelateret. 

¶ Mister snart deres gymnasie bibliotekar, grundet nedskæringer fra gymnasiets side. 

¶ Amager har broget kultur og etnisk sammensætning. 

Styrker:  

¶ Ligger klods op af et gymnasium. 

¶ Lange åbningstider (selvbetjening fra 7.00- 22.00). 

¶ En bibliotekar specielt tilknyttet Ørestad Gymnasium. 

¶ Ørestad Bibliotek har gode faciliteter. 

¶ Arrangerer tiltag som læsemaraton. 

¶ Planlægger Læsedyst for familier med seks andre biblioteker på amager. 
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¶ Har før lavet Læsedyst for familier. 

Problemformulering  
Med rødder i overstående voksede problemformuleringen frem gennem samtaler og e-mails med 

min kontaktperson fra Ørestad Bibliotek Thea, der præsenterede mig for nogle af de tiltag og 

arrangementer der havde været på biblioteket. Et af tiltagene var Læsedysten for familier 2018 

som også har været afholdt på Herning og Vejle bibliotekerne jf. bilaƎ ΩIŜǊƴƛƴƎ .ƛōƭƛƻǘŜƪΩ ƻƎ Ω±ŜƧƭŜ 

.ƛōƭƛƻǘŜƪΩ, og som næste år skal inkludere seks biblioteker på Amager inkl. Ørestad Bibliotek selv. 

Dette tiltag dannede platformen for produktet, og de undersøgelser jeg ville foretage i 

sammenhæng med erhvervsprojektet. Første udkast til problemformuleringen fokuserede på, at 

finde frem til hvilke stopklodser gymnasieeleverne havde som forhindrede dem i, at læse mere i 

fritiden, men efter første analyse af data fra fokusgruppe-interviewet, ændre jeg et af 

underpunkterne i problemformuleringen, så den både fokuserede på hvilke ting der bremsede, og 

hvilke ting der fordrerede elevernes læselyst: 

Hvordan kan et projekt opbygget i samme stil som Ørestad biblioteks Læsedyst for 

familier 2018 fremme læselysten hos gymnasieelever i aldersgruppen ca. 15-18år? 

¶ 

¶ Hvordan kan konceptet bag Læsedyst for familier 2018 overføres 

til gymnasieelever? 

 

Jeg enes med min kontaktperson Thea om, at lave interviews med en række elever fra Ørestad 

Gymnasium for, at finde ind til deres læse præferencer. Dette ville give mig en bedre indsigt i 

aldersgruppens adfærdsmønster, når det kom til litteraturen. Men efter at havde transskriberet 

interviewet med en fokusgruppe fra Ørestad Gymnasium, og efter jeg havde talt med min 

projektvejleder Nan Dahlkild, flyttede fokus sig til også, at fokusere på de ting der fordrede 

læselysten hos de unge. 
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Jeg ville: 

¶ Foretage interviews med målgruppen af gymnasieelever ς der kunne fortælle om de 

ting der fordre og bremser deres læselyst i fritiden. 

¶ Studerer bibliotekets indretning for at tilpasse Gymnasielæsedystens design 

biblioteket. 

¶ Fremlægge hovedpunkterne fra min rapport som baggrunden for en læsedyst for 

gymnasieelever, og et forslag til en plakat til dysten. 

Der var fra starten tydeliggjort, at det ikke var garanteret at biblioteket ville anvende konceptet. 

Således lå det hele tiden i baghovedet at produktet skulle ses som en inspiration med muligheder 

for biblioteket til at række ud til målgruppen af unge. Jeg fik med andre ord mulighed for at vise 

Ørestad Bibliotek hvad Læsedyst for familier 2018 også kunne anvendes til. 

Ørestad om deres samarbejde med Ørestad Gymnasium: 

Ørestad Gymnasium er nabo til os og vi har indgået en aftale med 

gymnasiet om at varetage biblioteksfunktionen for eleverne fra Ørestad 

gymnasium. 

I forbindelse med deres større skriftlige opgaver, når nye elever begynder 

samt når det er eksamenstid anvender eleverne i høj grad bibliotekets 

tilbud og vi møder dem med biblioteksintroduktioner, hjælp til søgning og 

fremfinding af materialer etc. 

Efter skoletid benytter eleverne biblioteket på egen hånd og opholder sig 

ofte på biblioteket i grupper for at læse, lave lektier - og hygge. 

Alle gymnasieelever, også fra andre gymnasier, er naturligvis meget 

velkomne. 

Ørestad Biblioteks hjemmeside (2018) 
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Ørestad Bibliotek havde i forvejen et tæt samarbejde med Ørestad Gymnasium, med særlige 

gymnasiebibliotekarer tilknyttet opgaven, men dette var hovedsageligt undervisningsrelateret. 

Biblioteket manglede viden om de unges fritids læsevaner, og som lokalbeboer i Ørestad kunne jeg 

oven i hatten give biblioteket en lokal brugersynsvinkel.  

Teori og metode  
I dette afsnit vil jeg beskrive mit valg af teori og metode. Under arbejdet med at lægge strategien 

for udarbejdelsen af projektplanen og produktet, fulgte jeg Mads D. Jensen & Jon Kvist vejledning 

for en analysestrategi (Juul Kristensen & Hussain, 2016, Kapitel 3): 

 

¶ Problemstilling og ς formulering med evt. tilknyttet arbejdsspørgsmål 

¶ Hovedteori og nøglebegreber 

¶ Forskningsstrategi 

¶ Population og cases 

 

Dette gav mit et overblik over hvad jeg fik brug for af teorier, og hvilke metoder der ville egne sig 

bedst til, at besvare min problemformulering. Da jeg havde identificeret projektets emne og 

problem ud fra undersøgelserne, om hvad Ørestad Bibliotek manglede, var næste punkt, at finde 

hovedteorierne, der skulle hjælpe mig med, at besvare den. Jeg vidste allerede fra arbejdet med 

tidligere projekter omkring læsning, at der fandtes teorier på området, der anerkendte kroppens 

og den sociale omverden som relevante faktorer indenfor læsningen. Teorierne der dannede 

grundlag for den videre analyse endte med at være Roger Säljö (2003) Læring i praksis ς Et 

sociokulturelt perspektiv, Lisanne Wilken (2011) Bourdieu for begyndere, Thomas McLaughlin 

(2015) Reading and the body ς The physical Practice of Reading. Disse teorier ledte mig ind på en 

forskningsstrategi af kvalitativ-karakter. 

 

Säljös (2003) bog behandler menneskets indlæringsevne, og især teorierne omhandlende 

mennesket som kontinuerligt lærende, når det kommer til læsningen, dannede basis for mit 

spørgeskema til gymnasieeleverne. Bourdieu (Wilken, 2011) og McLaughlins (2015) teorier 

bevirkede, at jeg fokuserede på kroppens og omgivelsernes betydning, såvel som elevernes sociale 
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omverden. Det var således ikke kun et spørgsmål om, at lære gymnasieelevernes læsevaner at 

kende, men også at danne et bredere billede af deres sociale rum og livsstil. 

 

Jeg vidste således, at jeg ville vide mere om fokusgruppens livssituation, og ikke kun hvor mange 

bøger de læste om året. Jeg ville ind til deres sociale rum, og vide om deres livsstil havde 

indflydelse på deres prioritering i fritiden.  

Teorierne var alle godt forenelige med hinanden. Især McLaughlin (2015) var særdeles 

relevant, da han også beskæftiger med, hvad det betyder for læsningen, at bøger nu også er 

digitale. Vores krop gennemgår en motorisk tilpasningsproces, bevirkede, at jeg ikke udelukkende 

fokuserede på det praktiske i forhold til den digitale læsning ς som bibliotekerne ikke længere kan 

komme uden om ς men også på kroppens ændrede læsebetingelser i forhold til, at holde en 

tablet, i modsætning til at bladre i en papirbog. 

Figur 1. Illustration af det sociale rum (Wilken, 2011, s. 76) 
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Litteraturanalyse , fokusgruppe -interview  & billedinspiration  

Min vigtigste empiri i forhold til produktet var fokusgruppe-interviewet med eleverne fra Ørestad 

Gymnasium. Inspireret af Gitte Ballings (2017) publikation Unges læsning i en digital tidsalder, 

ønskede jeg, at lade de unge komme til orde i den del af produktet, der omhandlede rapporten. Så 

mine metoder skulle være af kvalitativ karakter, for det ville kunne lade sig gøre. 

 

Metodisk fremgang: 

1. Design og udvælgelse af deltagere. 

2. Forhåndsinformation til deltagerne. 

3. Gennemførelsen: Facilitering af gruppen og fiksering af data. 

4. Efterbehandling: Analyse og afrapportering af data. (Brinkmann & Tanggaard, 2015, s. 114) 

 

Design af interviewguiden  

Jeg tog udgangspunkt i Kvale & Brinkmanns bog (2015) Interview - Det kvalitative interview som 

håndværk og Birgit Paulsen fra Kristesen & Hussains (2016) Metoder i Samfundsvidenskaberne, da 

jeg skulle udforme interviewguiden. Jeg havde gode erfaringer med, at følge fremgangsmåden: 

Først udformede jeg spørgsmålene akademisk ud fra mine teorier, derefter oversætte jeg dem til 

et hverdagssprog respondenten ville forstå, for så at inddele spørgsmålene i kategorier, jf. Bilag 

ΩLƴǘŜǊǾƛŜǿƎǳƛŘŜΩ.  

Interviewguidens kategorier: 

ü Baggrundsinformation om respondenten 

ü Sociale medier 

ü Læsevaner i hjemmet 

ü Fritidslæsevaner 

ü Gymnasierelaterede læsning 

ü Biblioteksrelateret læsning 

ü Afsluttende spørgsmål  

 

Opdelingen gjorde det nemmere, at overskue hvilke spørgsmål jeg kunne springe over, da jeg fik 

mindre tid til interviewet end beregnet, og skulle interviewe fem personer som en fokusgruppe. 
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Det der skulle have været 10-15 enkelpersons-interview, blev til et fokusgruppe-interview med 

fem respondenter i stedet. Jeg sørgede dog for, at første kategori om baggrundsinformation blev 

besvaret af alle deltagerne, da det var vigtigt data i henhold til, at jeg ville anvende Bourdieus 

teorier til skabelsen af produktet.  

En fokusgruppe har den fordel overfor enkel-persons interview, at der er en interaktion 

mellem respondenterne under interviewet, og eleverne fra 3.g leverede nogle relevante 

diskussioner undervejs, der frembragte data jeg ikke ville have fået, hvis jeg som planlagt havde 

interviewede dem enkeltvis. 

Udvælgelse af deltagere 

Jeg fik kontakt til respondenterne gennem deres lære, der også er uddannelseschef på Ørestad 

Gymnasium. For at finde frem til respondenter af varierende læseinteresse, valgte jeg at gå 

gennem en person, der allerede var bekendt med elevernes læsevaner i dagligdagen på Ørestad 

Gymnasium. Jeg fik således en gruppe af fem gymnasieelever ς varierende fra den habile 

romanlæser til tegneserielæseren uden større litterære præferencer. Således sikrede jeg mig, at 

min fokusgruppe ikke bare var en tilfældig gruppe, der kunne risikere kun, at bestå af superlæsere 

eller det modsatte, og således give et skævt billede af gymnasieelevernes læselyst.  

Respondenterne havde relevante egenskaber i forhold til den data, jeg ønskede at indsamle 

(Brinkmann & Tanggaard, 2015).  

Interviewet havde en varighed på ca. 20 min som var den tid elevernes lærer havde afsat. 

Respondenterne fra 3.g var alle i gang med deres SRP opgave, således tog det lang tid, at finde en 

ledig interview-tid.  

Jeg lavede ikke interview med bibliotekarerne på Ørestad bibliotek, da produktet er 

produceret for biblioteket, men målrettet gymnasieeleverne som biblioteksbruger. I stedet holdt 

vi møder og jeg var i e-mail kontakt med min kontaktperson, hvorigennem jeg kunne stille 

relevante spørgsmål, når jeg havde brug for det. 

Designinspiration  

Jeg overvejede i projektplanen, at anvende observationsmetoder, men valgte i stedet, at 

bestemme mig for, at tage inspirationsbilleder af Ørestad Biblioteks arkitektoniske udsmykning. 

Billederne endte med, at tjene mig som designinspiration, hvor jeg bl.a. indarbejdede formen og 

farverene fra bibliotekets loftslamper i Gymnasielæsedyst plakaten for at skabe en forbindelse. 
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Som metode til designprocessen af Gymnasie dyst plakaten, anvendte jeg 

ChicargoArchitectureCenters όά5ƛǎŎƻǾŜǊ5ŜǎƛƎƴ IŀƴŘōƻƻƪέΣ нлмуύ designmodel, der deler 

processen op i seks trin. Hvis produktet kræver det, kan man gå tilbage til forrige skridt, og ændre 

på designet, eller man kan efter trin seks, gå tilbage til trin et, hvis man i løbet at processen har 

fundet eventuelle fejl, der kræver af processen gentages. Metoden gjorde designprocessen mere 

overskuelig. 

Analysen 
I dette afsnit redegøre jeg for projektforløbet og produktet, ligeledes ser jeg på de udfordringer 

jeg kom ud for undervejs, både i henhold til forsinkelser, fejlslagene anvendelse af metoder og 

afvigelser fra projektplanen. Jeg havde ikke en fast arbejdsplads på Ørestad bibliotek, så havde 

ikke en daglig kontakt med personalet, men da jeg er bosat mindre end en km derfra, og Ørestad 

har været mit faste bibliotek i snart tre år og jeg før har interviewede en af deres medarbejde i 

sammenhæng med et andet projekt, var jeg allerede bekendt med institutionen, og tilmed aldrig 

langt fra biblioteket og evt. ressourcer jeg skulle bruge i projektet. 

Ørestad Bibliotek er relativt nyt ς fra 2012 ς og derfor teknisk, og indretningsmæssigt moderne 

orienteret. Da jeg bor i området, var jeg bevidst om Ørestad Gymnasiums beliggenhed ved siden af 

biblioteket, og begge parter gør opmærksom på samarbejdet på deres websider, men jeg bed 

mærke i, at de var fokuseret på skolerelaterede samarbejde, særligt omkring hjælp til større 

opgaver, men ikke så meget omkring læselysten i fritiden. Da det i en af samtalerne med min 

kontaktperson kom frem, at biblioteket ønskede at gå tilbage til mere læseorienterede 

arrangementer, vendte jeg opmærksomheden mod aldersgruppen gymnasieelever. Projektet 

skulle således omhandle en læsedyst til gymnasieelever. 

Projektforløb  

I dette afsnit evaluerer jeg projektforløbet og redegøre for de for de forskellige faser. I den 

indledende fase i september 2015, udarbejdede jeg den obligatoriske projektplan Jf. bilag 

ΩtǊƻƧŜƪǘǇƭŀƴΩΦ Som forventet skete der en udvikling i løbet af projektet således, at der skete 

ændringer og forskydninger i forhold til planlægningen. Jeg havde først troet projektet skulle løbe 

af stablen på et andet bibliotek, men kort før projektstart sprang de fra, og jeg startede i stedet 
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projekt med Ørestad bibliotek, og det har jeg været yderst tilfreds med, da min kontaktperson 

både har været venlig og imødekommende. 

1 del ɀ Opstartsfasen (forsknings spørgsmål og formål ɀ Forskningsstrategi - Population)  

Det tog nogen tid før projektet for alvor tog form. Først var jeg nødt til, at finde ud af hvad Ørestad 

Bibliotek savnede i deres formidling til brugerne, hvilket område de ikke allerede dækkede 

tilstrækkeligt. Så første trin i processen var, at finde frem til hvad Ørestad biblioteks gik og 

manglede, altså hvor der var et hul i deres organisation, der kunne udfyldes med et projekt.  

Under første møde med min kontaktperson sidst i august, drøftede vi flere af deres 

arrangementer og tiltag på biblioteket, og gennemgik deres katalog for eventuelle emner, både for 

inspirationens skyld, og til at fastlægge hvad de allerede havde på deres program. På mødet 

afstemte vi vores forventninger og fandt frem til hvilken form for produkt, der skulle samarbejdes 

omkring. Jeg havde inden mødet sendt dem et forslag til et projekt med et inspirations-katalog, 

men vi gik væk fra det, da min kontaktperson vurderede, at det ikke passede ind i deres 

organisation. I stedet lagde vi os fast på, at jeg undersøgte hvilke muligheder der lå i, at udvikle det 

allerede eksisterende Læsedysten for familier 2018 jf., .ƛƭŀƎ Ω[ŋǎŜŘȅǎǘ ŦƻǊ ŦŀƳƛƭƛŜǊΩ, som afsats for 

projektet. Denne del af processen foregik forholdsvis smertefrit, og via DEP-workshopsene med 

Elbenhausen fik jeg mulighed for, at vende ideerne med de andre deltagere, hvilket bl.a. var 

medvirkende til, at jeg fastlagde mig på gymnasieeleverne som målgruppe.  

Det næste trin i opstartsfasen bestod i, at lægge en analysestrategi til hvordan jeg skulle fremfinde 

de relevante teorier og metoder til, at besvare min problemformulering. Jeg vidste af erfaring, at 

en fleksibel strategi med gentagelser ville passe min arbejdsstil bedst, så jeg valgte en strategi der 

tillod, at jeg kunne tilføje ændringer til undervejs (Juul Kristensen & Hussain, 2016, Kapitel 3). 
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Det var mit ønske, at egen empiri fra interviewene skulle fylde en stor rolle i produktet. Jeg vidste 

fra starten, at det ikke var realistisk at udspørge alle gymnasieelever i landet, så jeg ville begrænse 

mig til 10-15 stykker som målsætning. 

I denne fase kom jeg ud for relativt få overraskelser i forhold til min projektplan. Dog indså jeg, at 

jeg ikke ville komme til, at anvende spørgeskemaer eller observation som planlagt. Produktet er 

bundet op på kvalitative metoder, og rapporter og statistikker kunne udfylde evt. behov for 

kvantitativt data. Jeg fravalgte observation, da jeg ikke så det som en metode der ville bringe mig 

relevant viden om min målgruppe, for selvom respondenterne fra fokusgruppen alle gik på 

Ørestad Gymnasium, havde de hver deres respektive hjemmebibliotek og brugte mest Ørestads 

Bibliotek gymnasierelateret. 

2 del ɀ Iværksætte processen (Data indsamling)  

I denne fase indsamlede og sorterede jeg i de indsamlede bøger, artikler og rapporter. Nogle 

kunne anvendes til, at danne et billede af hvad der allerede fandtes på området om målgruppen 

gymnasieelever, og hvad der var skrevet om deres læsevaner. Jeg kom hurtigt frem til, at det 

forskningsmæssigt var et mindre belyst område end børns læselyst. Jeg bestyrkedes således i 

antagelsen om, at jeg nødvendigvis til dels måtte indhente egen empiri på området. Jeg tog derfor 

kontakt til Ørestad Gymnasiums uddannelseschef Trine, der også underviste i dansk og drama for, 

Figur 2. Udarbejdelse af analysestrategi (Kristensen & Hussain, 2016, s.53) 
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at finde frem til en gruppe elever, der skulle danne grundlag for empirien. Det var her 

kommunikationen fejlede. 

Miskommunikationen  

Det var hensigten, at ville interviewe eleverne enkeltvis, da jeg også var interesseret i deres 

baggrund; familieforhold, forældrenes beskæftigelse etc., men uddannelseschefen havde forstået 

det som ville jeg havde en samlet gruppe. Jeg måtte således genoverveje enkeltpersons-

interviewene. Efterhånden som processen skred frem, måtte jeg også indse, at tiden heller ikke 

længere rakte til så mange enkeltinterviews længere, da tidspunktet for interviewene rykkede sig 

flere gange, så jeg sadlede om med et overraskende positivt resultat. 

Fokusgruppe interview  

Jeg måtte derfor gå tilbage og genoverveje min interview-strategi. Det var dog ikke den store 

katastrofe, da jeg forholdsvis let kunne ændre ved den semistrukturerede interviewguide, så den 

passede til et fokusgruppeinterview. Her gjorde den emne opdelte oversigt det nemmere, at stille 

om. Jeg ville så samtidig få muligheden for, at indsamle data omkring dynamikken mellem 

eleverne, og jeg oplevede flere gange under interviewet, at respondenterne ansporede hinanden 

gennem samtalen.  

Fokusgruppe-interviewet foregik på Ørestad Gymnasium, hvor jeg fik stillet et klasselokale til 

rådighed, så jeg kunne interviewe de fem respondenter i rolige omgivelser, hvilket er afgørende 

for kvaliteten af lydoptagelsen, der i dette tilfælde fungerede upåklageligt. Deres input dannede 

som jeg havde ønsket det, grundlag for en stor del af empirien i produktet. 

Fokusgruppe-interviewet forløb forholdsvist vellykket, trods det, at den oprindelige 

interviewplan måtte korrigeres. Den vellykkede dataindsamling skyldes til stor dels, at 

uddannelseschefen veloverlagt havde udvalgt fem respondenter med forskellige læsepræferencer. 

Jeg delte interviewguiden op i syv spørgsmålsblokke, der dækkede emnerne jeg ønskede, at 

indsamle data ƻƳΣ ƧŦΦ ōƛƭŀƎ ΩLƴǘŜǊǾƛŜǿƎǳƛŘŜΩ. 

Jeg operationaliserede problemformuleringen i tre skridt, som vist i figur 3 nedenfor: 
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Ved at følge Birgit Paulsens guide fra Kristensen & Hussains bog (2016, Kapitel 5), fik jeg en meget 

ordnet tilgang til operationaliseringen af problemformuleringen. Det gav mig også overblikket til 

hurtigt, at overskue hvilke spørgsmål jeg kunne springe over og alligevel få dække ind med de 

ønskede data.  

Som næste skridt tog jeg en serie billeder af Ørestad Bibliotek indefra med henblik på, at finde 

elementer der kunne inspirere og indarbejdes til Gymnasielæsedyst-plakaten, der skulle udgøre 

den anden halvdel af produktet. Dette sikrede mig også billeder til første del af produktet ς 

rapporten. Jeg valgte at tage alle billederne i rapporten selv, da jeg har noget designmæssigt 

erfaring fra tidligere uddannelse, og således ville jeg selv eje ophavsretten til billederne. 

3 del ɀ Analysere indsamlet data  (Data behandling og analyse)  

I denne fase behandlede og analyserede jeg de indsamlede data. Fra starten af projektet var 

hensigten, at transskribere interviewet, da jeg erfaringsmæssigt foretrækker denne form for 

bearbejdning. Det giver et hurtigere overblik over data og mulige citater. Jeg havde straks efter 

udførelsen af interviewet noteret mine observationer ned, hvilket hjalp mig med under analysen, 

at genfinde udtalelser der udtrykte interessant data.  

Ifølge Kvale (2015) er transskribering ikke bare en direkte overførsel af lyd eller billede til 

ord, det er en række valg der må træffes. Jeg forsøgte så vidst muligt, at holde mig til 

respondenternes eget sprog, men nogen steder har jeg alligevel måtte redigere og transformere til 

skrivesprog og andre steder undlade halvfærdige sætninger. Jeg havde på forhånd valgt, at jeg ville 

transskribere mest muligt af mine interviews, men set i lyst af, at jeg endte med et fokusgruppe-

interview, havde jeg foretrukket videooptagelser, da nogle af respondenternes stemmer var 

vanskelige at skille fra hinanden.  

Problemformulering Forskningssprgsmål Hverdagssprog 

Figur 3. Operationalisering 
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Havde jeg som planlagt fået 10-15 enkeltpersons interviews, havde jeg kun transskriberede 

udvalgte afsnit, og beholde resten som lydfil. Tidsmæssigt ville det ikke havde været realistisk for 

en person at transskribere 10-15 interviews på den korte tid der var tilbage, da interviewet endelig 

kom i hus. 

Formålet med analysen af interviewet var ikke, at sige noget overordnet eller få nogle tal på 

banen. En gruppe på fem er ikke en videre stor repræsentativ gruppe i forhold til hvor mange 

gymnasieelever, der går på landets gymnasier, men formålet var heller aldrig, at finde frem til 

nogen tal, men at få indblik i respondenternes livsstile og analysere, hvordan disse indvirkede sig 

på deres holdninger til læsning. Gennem fokusgruppe-interviewet fik jeg viden om de unge 

gymnasieelevers læsevaner. Jeg fandt ikke overraskende frem til, at lektier og gymnasie tog meget 

af deres tid. Deres kendskab til Ørestad Bibliotek lå på et overraskend lille sted, når ikke det gjaldt 

hjælp til SRP opgaven, og at de havde meget lidt fidus til professionelle litteraturanmeldere. Dette 

blev nogle af de ting der dannede rygraden for en Læsedyst for gymnasieelever.  

Da jeg analyserede mine indsamlede data, blev jeg også klar over, at min 

problemformulering fokuserede på elevernes svagheder (stopklodser) inden for læsning, men at 

der i deres svar lå en bunker af motiverende og læsefremmende ting, hvilket førte til, at jeg 

ændrede et af arbejdsspørgsmålene fra: Hvilke stopklodser forhindrer gymnasieelver i at læse 

mere i fritiden? Til Hvilke ting bremser gymnasieelevers læselyst i fritiden og hvilke fordrer dem? 

Jeg indså, at jeg måtte en smut forbi mine forskningsspørgsmål, og udvide det jeg analyserede 

mine data for. 

Plakaten  

Forløbet med plakaten gik først rigtig i gang, efter jeg havde fuldendt rapporten og indsamlet data 

og vurderet hvilke dyster der ville give mening i forhold til målgruppen. Jeg havde allerede i 

starten taget de nødvendige billeder, så for plakatens vedkommende gjaldt mest nu om, at 

sammensætte designet. Til det analyserede jeg designet fra Vejle og Herning bibliotekernes, samt 

Ørestads egen Læsedyst for familier 2018 plakater, ikke kun for designet, men også regelsættet 

der varierede fra bibliotek til bibliotek.  

4 del ɀ Formidling af produktet  

Jeg fremlagde produktet på et personalemøde i december 2018 på Ørestad bibliotek. Personalet 

havde andre ting på plakaten, der skulle diskuteres den dag, så jeg var forberedt på, at begrænse 
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præsentationen til de mest vigtige punkter. Personalet ville efterfølgende kunne læse uddybninger 

i rapporten, som var en del af produktet. 

Jeg fremlagde præsentationen med en PowerPoint, der udover en præsentation af rapporten også 

indehold en kort gennemgang af designprocessen bag ǇƭŀƪŀǘŜƴ WŦΦ .ƛƭŀƎ ΩtƻǿŜǊtƻƛƴǘΩ. Udover 

vagter på Ørestad Bibliotek varetager personalet også betjeningen på Solvang Bibliotek, så der var 

en pæn forsamling af 10-11 mennesker til at starte med, men tekniske problemer med 

smartbordet trak ud, så nogle var nødt til at gå inden præsentationen. Skulle det tekniske have 

kikset helt, havde jeg dog sikret mig med en nødløsning printet på papir. Heldigvis, takket være en 

it-tekniker, kom systemet op at køre, hvilket gav mig muligheden for at gennemføre 

præsentationen som planlagt. Jeg havde ikke haft mulighed for, at printe plakaten i farver, så jeg 

præsenterede den via en tablet, så designet og farverne to tog sig bedst ud. 

Selvom det var rart, at få lov til at formidle produktet, og at feedbacken var positiv, fik jeg 

desværre ikke så grundig en feedback som jeg havde håbet. Til gengæld overraskedes jeg 

glædeligt af personalets spørgelyst både under og efter fremlæggelsen, hvor jeg bl.a. fik en lille 

samtale med en af de bibliotekarer, der varetager samarbejdet med Ørestad Gymnasium. Hun 

udtrykte en positiv holdning, da hun gennem sit arbejde med gymnasieeleverne oplevede bl.a. at 

nogle af eleverne viste ringe formuleringsevner, når de skrev mails til hende. Her ville øget læsning 

kunne styrke formuleringsevnerne, så set i det lys blev ideen til produktet hilst velkommen. At jeg 

også kunne præsentere en Læsedyst for gymnasieelever-plakat som en visuelt del af produktet, 

var et uvurderligt formidlingsprodukt. Personalet behøvede således ikke, at forestille sig hvordan 

læsedysten kunne se ud, men rent faktisk se det. 

Jeg ved ikke hvad der videre vil ske med produktet nu, da det er i Ørestad Biblioteks hænder, men 

jeg er optimistisk i henhold til min målsætning om, at have inspireret biblioteket til, at gå i den 

retning, da min kontakt person efter fremlæggelsen spurgte om ŘŜ ƳňǘǘŜ ΩƘǳƎƎŜΩ ŦǊŀ ǇǊƻŘǳƪǘŜǘΦ 

WŜƎ ƘŀǾŘŜ ƘňōŜǘΣ ǎƻƳ ōŜǎƪǊŜǾŜǘ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘǇƭŀƴŜƴ ƧŦΦ ōƛƭŀƎ ΩtǊƻƧŜƪǘǇƭŀƴΩΣ ŀǘ Ŧň ƭƻǾ ǘƛƭΣ ŀǘ ƛƴǘŜǊǾƛŜǿŜ 

nogle af deltagerne fra Læsedysten for familier 2018, for at få deres input, men konkurrencen 

sluttede så sent, at der ikke var tid til at sætte dem op, jeg er ikke sikker på værdien, da det drejer 

sig om en helt anden målgruppe. 
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Produktet  

I dette afsnit analyserer jeg produktets to dele - Rapporten og gymnasielæsedyst plakaten. Jeg 

kommer ind på tilgangsvinkel, valg, processer og egen indsats. Jeg ser også på der hvor produktet 

forandrede sig fra idefasen til det færdige produkt. Jeg lavede et produkt i to dele og havde derfor 

to sideløbende processer kørende ς en skriftlig (rapporten) og en visuel (plakaten). 

Del 1 af produktet: Rapport en:  

Under et møde med min kontaktperson Thea, blev vi enige om, at produktet skulle være en 

rapport. Thea fortalte mig de før havde haft erhvervsrelaterede projekter på Ørestad Bibliotek, og 

at det var en del af hendes egen uddannelse, men da de ikke havde noget konkret projekt at 

tilbyde, var det op til mig at komme med et produkt. Det gav mig på den ene side meget frie 

hænder, men på den anden side gjordet det det også svært at vide, hvordan jeg skulle opfylde 

forventninger de endnu ikke vidste de havde. 

Jeg havde på forhånd sammensat nogle ideer til hvilke produkter jeg kunne producere til 

dem, men det ene ς et idekatalog med ideer til efterårs arrangementer ς passede ikke ind i deres 

program og det andet ς hvor børn skulle male deres ynglings scene fra en bog, hvilket skulle 

munde ud i en udstilling ς lå for tæt på hvad de allerede selv havde planer om. Det endte med, at 

vi enedes om, at produktet skulle være en videreudvikling af Læsedysten for familier 2018, der 

løbe af stablen samtidig med, at jeg udarbejde produktet til dem. 

Efter en del overvejelser, e-mails og samtaler fandt jeg frem til, at der hvor de manglede et 

tilbud, var for unge i gymnasiealderen. Skolerelateret havde de et godt samarbejde med eleverne, 

men en gennemgang af deres efterårskatalog viste en mangel på arrangementer og konkurrencer, 

der henvendte sig til netop denne aldersgruppe. Oven i det hele udtrykte min kontaktperson Thea, 

at Ørestad som bibliotek ønskede, at fokusere mere på læsningen og bøgerne ς der afholdes 

mange arrangementer på biblioteket, men fokus var gledet lidt væk fra litteraturen. 

Jeg forslog derfor, at udarbejde en rapport, der skulle danne baggrund for udfordringerne i 

en læsedyst målrettet gymnasieelever. Jeg havde fra starten af ønsket, at en del af produktet 

skulle havde rødder i noget kreativt, så jeg valgte et produkt i to dele, hvor rapporten dannede 

baggrund og lod gymnasieleverne selv komme til orde i citaterne ς og så plakaten: Læsedysten for 

gymnasieelever, som jeg vil komme ind på senere. 
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Som tidligere nævnt tog det uforholdsmæssigt længe, at få interviewet gymnasieeleverne, og jeg 

fik ikke udspurgt nær så mange respondenter, som jeg havde håbet, da jeg endte ud i et 

fokusgruppe-interview. Hvilket for øvrigt først stod klart, da kollegaen, der vist mig vej op af 

trappen til klasseværelset, hvor eleverne ventede med uddannelseschefen, spurgt om jeg var klar 

over, at der sad en gruppe elever og ventede på jeg interviewede dem. Jeg havde så at sige 

minutter til at gentænkte interviewet, og da jeg havde ventet længe på muligheden for, at tale 

med målgruppen for læsedysten, besluttede jeg ikke at spilde chancen. Men på trods af det er jeg 

ikke decideret ærgerlig over den del af planene ikke holdt hundrede procent, da jeg i stedet fik 

noget uventet data fra den dialog, der var mellem respondenterne.  

Respondenterne havde på forhånd kendskab til hinanden, da de går i samme klasse, men de havde 

forskellige baggrund, familie situationer og læsevaner. 

Respondenterne i fokusgruppen: 

ü Pige I, 18 år, 3.g ς Har søskende ς mor (arbejder på psykiatrisk 

afdeling) 

ü Pige N, 17 år, 3.g ς Har søskende ς mor (Folkeskolelære) ς far 

(Maniger i computerfirma). 

ü Dreng D, 19 år, 3. (Foretrækker tegneserier) Enebarn, bor alene 

med sin far (Førtidspensionist). 

ü Dreng A, 18 år, 3.g ς Har søskende Mor (relocator) far 

Administrerende salgsdirektør) (Familien havde deres bøger på 

tablets). 

ü Pige I-S, 19 år, 3.g ς Har søskende ς mor (farmaceut) far 

(selvstændig it-konsulent). 

Det var vigtigt, at respondenterne var forskellige med hensyn til deres læsevaner, da personers 

livsstil, ifølge Bourdieus teori har indflydelse på de ting vi vægter højt, og jeg fandt som ventet 

også en forskel ς ikke i hvor gode der var til at læse, for det var ikke det væsentlige ς men i hvor 

høj grad de prioriterede litteraturen i deres liv. De indsamlede data anvendte jeg til, at analysere 

hvilke elementer i respondenternes livssti, der fordrede læselysten og hvilke der bremsede den. 
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Jeg transskriberede interviewene, da jeg på forhånd havde besluttet at respondenternes 

svar skulle indgå som citater i rapporten. Dette gav mulighed for at give Ørestad Bibliotek et 

billede af, hvem slutbrugerne af læsedysten kunne være. I min analysestrategi vægter kvalitative 

metoder højere end de kvantitative, da de leverer narrative svar og dermed en fortælling om 

gymnasieeleverne og ikke kun en statistik. 

Del 2 af produktet: Plakat en: 

Jeg vil i dette afsnit analysere anden del af produktet: Læsedyst for Gymnasieelever-plakaten, der 

er designet ud fra de indsamlede data i rapporten, analysen af andre versioner af læsedyst for 

familier, og billederne jeg tog på Ørestad Bibliotek. Jeg fulgte Chicago Architecture Centers 

όά5ƛǎŎƻǾŜǊ5ŜǎƛƎƴ IŀƴŘōƻƻƪέΣ нлмуύ designproces metode. Desværre rakte tiden ikke til, at få 

produktet testet på fokusgruppen, hvilket jeg kommer nærmere ind på senere i afsnittet og i 

perspektiveringen. 

Step 1 - Define 

Jeg havde allerede via rapporten gjort det meste af arbejdet i designprocessens første trin og 

defineredes problemet, som i dette tilfælde er problemformuleringen fra rapporten. Men egentlig 

begyndte jeg med trin to, da jeg tog billederne på Ørestad Bibliotek. 

Step 2 - Collect 

Her indsamledes den nødvendige information. En stor del var allerede bearbejdet i rapporten, og 

jeg havde fået tilladelse af Ørestad Bibliotek til at tage billeder. Foruden disse indsamlede jeg også 

ƛƴǎǇƛǊŀǘƛƻƴ ŦǊŀ ŀƴŘǊŜ ōƛōƭƛƻǘŜƪŜǊΥ ±ŜƧƭŜ .ƛōƭƛƻǘŜƪŜǊƴŜ ƧŦΦ ōƛƭŀƎ Ω±ŜƧƭŜ .ƛōƭƛƻǘŜƪΩ ƻƎ IŜǊƴƛƴƎ 

Bibliotekerne ƧŦΦ ōƛƭŀƎ ΩIŜǊƴƛƴƎ ōƛōƭƛƻǘŜƪΩΣ der hver har hver deres egen udgave af Læsedysten for 

familier, hvor designet afviger fra det Ørestad Bibliotek anvender. Både designet, men også 

reglerne for fuldførelsen af dysten varierer. Bl.a. lod jeg mig inspirere af Vejles ide med, at lade 

farver indikere hvor mange point det givet, at udføre en dyst. Dette skulle være med til, at øge 

lysten til at udføre de mere tidskrævende dyster. 

Step 3 ɀ Brainstorm and analyze 

I denne fase afprøvede jeg forskellige design Ǿƛŀ ǎƪƛǘǎŜǊ ƧŦΦ ōƛƭŀƎ Ω{ƪƛǘǎŜǊΩΣ ƻƎ Ǉň ōŀƎƎǊǳƴŘ ŀŦ 

delkonklusionerne og konklusionen i rapporten, afgjorde jeg, hvilke dyster der passede ind i den 

endelige Gymnasie læsedyst. Desværre gik nogle af de tidlige blyantsskitser tabt, og er derfor ikke 

med i bilagene. Jeg havde undervejs noterede egnede dyster ned, nogle inspireret af den 
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oprindeligt Familielæsedyst 2018, mens andre var resultatet af især fokusgruppe-interviewet. 

Under brainstormen fik jeg ideen, at hente inspiration fra litteraturens verden og - inspireret af 

Alice i Eventyrland2 - ŦǄƧŜ ΩRead meΩ ǘƛƭ ŘŜƴ ǊǄŘŜ ōƻƎΣ ŘŜǊ ŜǊ ǇƭŀƪŀǘŜƴǎ ōƭƛƪŦŀƴƎ. 

Step 4 ɀ Develop 

Selvom plakaten er lidt højere end en A3 størrelse var pladsen for begrænset, og jeg måtte kassere 

mit ellers fortrukne spiraldesign, da det ikke tillod nok plads mellem cirklerne med dysterne. Jeg 

lavede plakaten i programmet Photoshop, hvor jeg havde muligheden for at lave tingene i flere 

lag, og således kunne jeg flytte rundt på cirklerne, til jeg opnåede et design, der ikke var for 

overfyld. Jeg ville for alt i verden undgå et overfyldt design. 

Step 5 ɀ Feedback 

Grundet den sene færdiggørelse af rapporten, grundet den sene udførelse af interviewet, fik 

denne fase ikke den fortjente opmærksomhed. Jeg var i stor grad overladt til min egen feedback. 

Ønskescenariet ville have været, 

at afprøve den på fokusgruppen 

fra Ørestad Gymnasium, men 

tiden rakte ikke. 

Step 6 ɀ Improve  

Jeg kunne se på mit design, at de 

farvede cirklers streger var for 

tykke, og dermed fik designet til 

at virke overfyldt.  Så jeg 

slankede designet, så der kom 

mere mellemrum mellem 

cirklerne. Teksten havde sine 

vanskeligheder, da den skulle 

tilpasses runde former.  

 

                                                           
2
 Lewis Carol; Alice I Eventyrland. 

Figur 4. Designproces (έDiscoverDesign Handbookέ 2018) 
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Perspektivering  
Mulige tests og vigtigheden af klar formulering 

Produktet kom aldrig så langt, at det kunne testes inden for projektets tidsramme, bl.a. grundet 

den lange ventetid på interviewet med gymnasieeleverne, som var en essentiel del af produktets 

data. Det ville have været optimalt, at afprøve produktet på fokusgruppen, især da jeg også 

producerede en Gymnasiedyst plakat, der ville give dem noget visuelt at forholde sig til, såvel som 

dysterne. Fokusgruppen ville i forvejen være inde i tematikken, og ville derfor være ideel til, at 

diskutere svagheder og styrke ved Læsedysten for gymnasieelever. Ved denne form for testning 

ville det være mulig, at indsamle data omkring målgruppens præferencer for dysterne. Nogle af 

dysterne er konstrueret til, at kunne løses af flere deltagere sammen, og via diskussioner i 

fokusgruppen, kunne der frembringes vigtig data omkring hvem respondenter kunne tænkes, at 

samarbejde med, eller hvordan de finder frem til samarbejdspartnere, eller om de foretrækker, at 

løse dyster individuelt, plus en mængde uventet data, der alt sammen kunne være med til, at 

justere produktet yderligere. 

En anden ting der haltede i dette projekt er klar kommunikation med tredjepart. I samtale med 

min studievejleder havde jeg lagt en strategi for hvilke interviews jeg havde brug for, hvor og 

hvordan de kunne udføres. Det var dengang - i den første del af processen - stadig tanken, at 

interviewene skulle udføres som enkeltpersons-interviews. Tanken var, at foretage dem når 

eleverne havde mellemtime og, at det enten skulle foregå på gymnasiet eller på biblioteket. Jeg 

havde fra et tidligere interview, fra en anden universitetsopgave, kendskab til et aflukket lokale 

brugt til møder og lign. På Ørestad Bibliotek. Men da dette fra min side ikke blev kommunikeret 

klart og tydeligt til uddannelseschefen på Ørestad Gymnasium, endte det med et samlet 

fokusgruppe-interview. 

Det kan diskuteres om interviewet med eleverne fra Ørestad gymnasium skal kaldes et 

fokusgruppeinterview, eller om det mere kvalificere sig som et gruppeinterview, hvor svarene 

kunne havde været de samme som ved enkeltpersons-interview (Juul Kristensen & Hussain, 2016, 

Kapitel 7). Men flere gange i løbet af interviewet griber respondenterne ind i hinandens udtalelser 

og diskutere svarene med hinanden jf. bƛƭŀƎ Ω¢ǊŀƴǎǎƪǊƛōŜǊƛƴƎΩΣ som på spørgsmålet, om de havde 

prøvet, at opgive en bog halvvejs, hvor der var en meningsforskel på, hvor langt inde i bogen det 
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er έdumtέ at opgivet at læse den færdig. Den form for interaktion frembragte data, der ikke ville 

være fremkommet under enkeltmands interview. 

Konklusion  
Jeg kan konkludere at det ikke er nemmere, at havde meget frie hænder i et projekt i forhold til, at 

udføre en opgave på forhånd defineret af projektstedet. Jeg har prøvet begge dele - dog ikke på 

samme uddannelse. Således var det svært, at finde frem til hvilke forventninger Ørestad bibliotek 

havde til produktet, idet behovet for et produkt ikke voksede ud af bibliotekets bevidste mangel 

på noget. Alligevel fik jeg sammensat et produkt, jeg tror på har sat nogle tanker i gang om hvad 

en læsedyst også kan bruges til.  

Produktet har gjort Ørestad Bibliotek opmærksom på, at de allerede sad med et fleksibelt og 

formbart værkstøj i henhold til Læsedysten for familier 2018. Jeg har i processen lært en del om, at 

kommunikere klart ud ς ikke mindst i forhold til miskommunikationen med uddannelseschefen fra 

Ørestad Gymnasium ς derudover har jeg lært, at der må accepteres afvigelser fra projektplanen, 

da projektet skal passe ind i en projektstedets og tredjeparts (Ørestad Gymnasiums) hverdag. Jeg 

tilbragte desværre ikke så meget tid på Ørestad Bibliotek, som jeg kunne havde ønsket, så jeg fik 

ikke så meget indblik deres arbejdsprocesser, foruden dem der mere direkte berørte mit projekt.  
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"ÉÌÁÇ ȭ)ÎÔÅÒÖÉÅ×ÇÕÉÄÅȭ 

Interviewguide for Ørestad gymnasieelever 
Baggrundsinformation om respondenten 

 
Hej, hvad hedder du og hvor gammel er du? 
 
Hvilken klasse går du i? 
 
Har du søskende? 
 
Hvad laver dine forældre? 
Hvilken uddannelse har dine forældre? 
 
Bor du i nærheden af Ørestad gymnasium? 
 
Ved du hvad du vil efter gymnasiet? 
 
Hvad laver du gerne i din fritid? Går du til 
noget? (sport/ aktivitet?) 
 
Hvad står der typisk på din ønskeliste til din 
fødselsdag? 
 

 

Sociale medier 

 
Bruger du meget tid på de sociale medier? 
 
Ser du meget Netflix/youtube/ osv.?  
Hvis ja: Hvor mange timer på en da tror du ca. 
du bruger? 
 
Har de sociale medier 
(facebook/instagram/youtube), nogen 
indflydelse på hvilke emner du interesserer dig 
for i hverdagen? 
 
Følger du Ørestad bibliotek på de sociale 
medier? (facebook/instagram?) 
 
 

 

Læsevaner i hjemmet 

Har I mange bøger i hjemmet? 
Hvor er de placeret? 
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Er det dig eller dine forældre der er kommet 
med dem? 
 
Har I mest skønlitteratur 
(romaner/noveller/fiktion) eller faglitteratur? 
(Fakta-bøger om bestemte emner) 
 
Har du et bestemt sted hjemme du helst læser? 
Hvis ja, Hvor? 
 

Fritids læsevaner 

 
Hvor gammel var du da du begyndte at læse 
selv? 
 
Blander dine forældre sig i hvad du læser? Fx 
foreslår bøger? 
 
Læser du meget populærlitteratur? (Det 
boghandlen fremhæver? Det der reklameres 
for?) 
 
Er du nogensinde blevet overrasket efter du er 
begyndt på en bog/tekst, fordi den ikke 
handlede om det du troede da du læste 
titlen/bagsiden? 
 
Hvis, ja? Fik du så mere eller mindre lyst til at 
læse den? 
 
Er der nogen genre du bare ved på forhånd du 
ikke gider læse? (fantasy? Biografier? 
Socialrealisme?) 
 
Har du nogensinde opgivet en bog halvvejs? 
 
Snakker du om bøger med dine venner? 
Familie? 
 

 

Gymnasie relateret læsning 

 
Hvornår har du sidst læst en bog der ikke indgik 
i undervisningen? 
  
Interesserer du dig for det I læser i dansk? 
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Kunne du finde på at læse noget i samme stil 
hjemme i din fritid? 
 
Er det noget litteratur du gerne så I læste mere 
af i skolen? (en bestem genre, bog eller et 
bestemt tema?) 
 
Har du en bestemt sted du sidder og læser 
skolerelateret ting? 

Biblioteksrelateret læsning 

Hvor tit går du på biblioteket? 
 
Har du været på Ørestad bibliotek? Hvis ja? 
Hvor tit (fx, hvor mange gange på en 
uge/måned? 
 
Har du et yndlingssted på Ørestad bibliotek? 
 
Er du mest på biblioteket i forbindelse med 
gymnasiet (fordi du skal finde noget i 
forbindelse med undervisningen) eller fritiden? 
(læsning for sjov.) 
 
Sker det nogen gange du ikke kan finde noget 
at tage noget med hjem? 
 
Har du nogensinde deltaget i en konkurrence 
udskrevet af Ørestad bibliotek? 
 
Har du deltager i arrangementer på Ørestad 
bibliotek? (eller andet bibliotek?) 
 

 

Afsluttende spørgsmål 

Har andet inspirerede dig til at læse? 
 
Har du noget du gerne vil tilføje som jeg ikke 
har spurgt om? 
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"ÉÌÁÇ ȭ0ÒÏÊÅËÔÐÌÁÎȭ 
 

PROJEKTPLAN 

Det Erhvervsrelaterede Projekt (DEP) 

(skal udfyldes elektronisk og uploades i Absalon) 

1. Udfyldes af den studerende  

Studerende  

Tina Christensen 

KU-mail 

nvk365@alumni.ku.dk 

Privat mail 

merridith.1987@gmail.com 

 

Virksomhed 

Ørestad bibliotek 

Periode 

1/9-2018 til 30/11-2018 

Ugentlig arbejdstid (se vejledning) 
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1.a Målbeskrivelse (problemfelt og problemstilling) 

Hvordan kan et ǇǊƻƧŜƪǘ ƻǇōȅƎƎŜǘ ƛ ǎŀƳƳŜ ǎǘƛƭ ǎƻƳ qǊŜǎǘŀŘ ōƛōƭƛƻǘŜƪǎ έ[ŋǎŜŘȅǎǘ ŦƻǊ ŦŀƳƛƭƛŜǊ нлмуέ 

fremme læselysten hos gymnasieelever i aldersgruppen ca. 15-18år? 

¶ Hvilke stopklodser forhindrer gymnasieelver i at læse mere i fritiden? 

¶ IǾƛƭƪŜ ŜƭŜƳŜƴǘŜǊ ŦǊŀ έ[ŋǎŜŘȅǎǘ ŦƻǊ ŦŀƳƛƭƛŜǊ нлмуέ ƪŀƴ ƻǾŜǊŦǄǊŜs til gymnasieelever? 

1.b Metodebeskrivelse (arbejdsform(er), undersøgelsesform(er), rapporteringsform(er), 

evalueringsform(er)) 

Interview med semistrukturerede spørgeskemaer 

Spørgeskemaer 

Observation 

Empiri 
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1.c Ressourcer (teknologiske systemer, overslag over økonomiske udgifter forbundet med projektets 

gennemførelse, hvem medvirker ς hvem betaler) 

Ørestad bibliotek ς levere informationer- medvirkede: personale (ingen finansielle omkostninger) 

Ørestad gymnasium ς Interviews; medvirkende: elever (ingen finansielle omkostninger) 

LƴǘŜǊǾƛŜǿ ƳŜŘ ŘŜƭǘŀƎŜǊŜ ƛ έƭŋǎŜŘȅǎǘ ŦƻǊ ŦŀƳƛƭƛŜǊέ Ǉň qǊŜǎǘŀŘ ōƛōƭƛƻǘŜƪ ς medvirkende: bibliotekets 

brugere (ingen finansielle omkostninger) 

 

1.d Slutprodukt 

DŜǊ ǳŘŀǊōŜƧŘŜǎ Ŝƴ ǊŀǇǇƻǊǘ ƳŜŘ ŦƻǊǎƭŀƎ ǘƛƭ ƘǾƻǊŘŀƴ Ŝǘ ǇǊƻƧŜƪǘ ƭƛƎƴŜƴŘŜ έ[ŋǎŜŘȅǎǘ ŦƻǊ ŦŀƳƛƭƛŜǊ нлмуέ ƪŀƴ 

målrettes aldersgruppen gymnasieelver (15-18 år). Rapporten vil indeholde et forslag til hvordan man 

konkret kan lave et lignende projekt for gymnasie elever, med målet for øjet at øge læselysten for den 

målgruppe. Rapporten fremlægges for personalet på Ørestad bibliotek. 

 

1.e Forventet effekt af projektet (s gennemførelse) på projektstedet 

At projektet slutprodukt anvendes som projekt for Ørestad biblioteks brugere, og at dette i sidste ende vil 

medføre øget besøge af aldersgruppen gymnasieelever med 10 %. 
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1.f Tidsplan uge for uge ς vedlægges som bilag (skal bl.a. indeholde milepæle/delresultater undervejs, 

møder mellem den studerende og projektsted, oversigt over tilstedeværelse på projektstedet (fx antal 

timer/uge, dage/uge), vejledningsmøder med INF-vejleder, evt. møder mellem studerende, projektsted og 

INF-vejleder) 

1.g Opfølgning (fremsendelse af produkt til projektsted, evt. fremsendelse af projektrapport, formidling og 

præsentation af produkt for projektsted) 

tǊƻŘǳƪǘŜǘ όǊŀǇǇƻǊǘ ƳŜŘ ŦƻǊǎƭŀƎ ǘƛƭ έ[ŋǎŜŘȅǎǘ ŦƻǊ ƎȅƳƴŀǎƛŜŜƭŜǾŜǊέύΣ ŦǊŜƳƭŋƎƎŜǎ ŦƻǊ ōƛōƭƛƻǘŜƪŜǘǎ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜΦ 

 

  

Dato / Studerendes underskrift 

INF vejleder / mail 

Dato / vejleders underskrift 

 

2. Udfyldes af projektstedet 

Navn på kontaktperson / vejleder i virksomhed /organisation 

 

Mail / telefon 

Underskrift projektsted 
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